4 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90018-2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através da agente de
contratação e equipe de apoio, comunica e torna público
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 90018-2024-SRP, do tipo menor preço por ITEM, nos
termos da Lei nº 14.133/21, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PERMANETES  PARA OS POSTOS, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SALINÓPOLIS – SEMUSS.. Data da Abertura: 04/11/2024
às 09:00h. Local do certame: www.comprasnet.gov.br,
dúvidas pelo e-mail: cplsalinopolis@gmail.com. O Edital
poderá ser adquirido, no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP) nos endereços eletrônicos www.tcm.pa.gov.
br e www.compras.gov.br  e www.salinopolis.pa.gov.br.

Thainá Izaura Barros de Sena
Agente de contratação

REZENDE ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS E
REPRESENTAÇÃO LTDA

CNPJ Nº 63.851.000/0001-15
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA

GERAL EXTRAORDINÁRIA
BELÉM/PA, 16 de outubro de 2024.

BERNARDINO COSTA REZENDE, na qualidade
de sócio Administrador da Rezende  Administradora de
Negócios e Representações LTDA, convoca os demais
sócios para a Assembleia  Geral Extraordinária, a ser
realizada conforme segue:
1ª Convocação:

•  Data: 24 de outubro de 2024
•  Horário: 08:00
•  Local: Tv. Rui Barbosa, 534, bairro Reduto, CEP:
66053-260
Nesta primeira convocação, conforme estabelecido pelo

art. 1.074 do Código Civil, a  assembleia ocorrerá com a
presença de titulares que representem no mínimo 75% do
capital social.  Caso não se atinja esse quórum, a AGE será
realizada em segunda convocação, a ser ainda realizada.
Ordem do Dia:
1. Registrar o capital social adquirido pelo Sócio

Administrador Bernardino Costa Rezende, em
decorrência de acordo judicial, nos autos do
processo nº 0028205-57.2014.8.14.0301.

2. Considerando a exclusão dos sócios Manoel Augusto
Costa Rezende, Ricardo Costa  Rezende e Urbino
Nunes de Rezende Júnior, por ordem judicial, o que
foi cumprido pela  JUCEPA em resposta ao Tribunal
de Justiça do Estado do Pará, faz-se necessário,
pela  existência de Quotas em tesouraria (redação
dada pela Instrução Normativa DRE nº 01, de  24
de janeiro de 2024), realizar a distribuição das
referidas Quotas em decorrência da  aquisição
contida no item 1 da presente convocação.
Em caso de segunda convocação, a deliberação

ocorrerá com qualquer número de sócios  presentes,
conforme previsto no Manual de Registro de Sociedade
Limitada e com base nos termos  legais vigentes.

BERNARDINO COSTA REZENDE
Sócio Administrador

REZENDE ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS E
REPRESENTAÇÃO LTDA

CNPJ Nº 63.851.000/0001-15

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2024 - 036-PE-SRP
A Prefeitura Municipal de IPIXUNA DO PARÁ
– PA, torna público a todos os interessados
ao processo licitatório que tem como objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO
(MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS), VISANDO
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ/PA. A
abertura será no dia 31/10/2024, às 08:30 horas
em: https://compras.m2atecnologia.com.br/ e
informações em: www.ipixunadopara.pa.gov.br.

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2024 - 034-PE-SRP

A Prefeitura Municipal de IPIXUNA DO PARÁ – PA, por
intermédio do fundo municipal de Assistência Social
torna público a todos os interessados ao processo
licitatório que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS
DE AR CONDICIONADO/SPLITS, FREEZER,
GELADERIA E BEBEDOURO, OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. A abertura
será no dia 04/11/2024, às 08:00 horas em:
https://compras.m2atecnologia.com.br/ e informações
em: www.ipixunadopara.pa.gov.br.

MAELLEN DE SOUZA DUARTE
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COOPERATIVA DA INDÚSTRIA
PECUÁRIA DO PARÁ LTDA.

CNPJ 04.906.129/0002-03
Estabelecida no endereço Rodovia
Arthur Bernardes, nº 2780,
bairro de Icoaraci, município de
Belém/PA, CEP 66.010-060, torna
público que recebeu da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA, Licença de Operação – LO
nº 199/2024, para as atividades
de Matadouro/Frigorífico, exceto
aves e Instalação portuária dentro
ou fora do porto organizado,
terminal de uso privado e estação
de transbordo somente para
cargas não perigosas, resultante
do Processo nº 3474/2022.
Belém/Pará, 18 de outubro de 2024

ANTONIO MANOEL S. S.
PIMENTEL PIQUEIRA

Diretor Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo
de vigência contratual do contrato nº: 20232002,
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
e contratado: W. REZENDE SOARES LTDA, ORIGEM:
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-00002. OBJETO:
Construção da Praça de Alimentação de Uruará-Pá;
VIGÊNCIA: 10/10/2024 a 20/12/2024.
ESPÉCIE:3º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo
de vigência contratual do contrato nº: 20223003,
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
e contratado: W. CUNHA DA SILVA LTDA, ORIGEM:
Concorrência Pública Nº 3/2022-00003. OBJETO:
construção de 03 (três) pontes em concreto armado, nas
vicinais 175 Sul, 180 Sul e Bairro Pimentolandia no Municio
de Uruará-Pá; VIGÊNCIA: 16/10/2024 a 13/07/2025.

A. A. SANTOS RIBEIRO & CIA LTDA, CNPJ:
04.975.181/0001-22, situada no endereço Rod.
Engenheiro Augusto Meira Filho, s/nº, bairro
Carananduba, município Belém/PA, 66.923-120,
torna público que requereu junto a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA Licença
de Operação – LO, para atividade de Comércio
Varejista de Combustíveis para veículos
automotores, através do processo nº 6392/2024.

A empresa SOPHIE RESTAURANTES E FAST FOOD,
inscrito no CNPJ de Nº 47.237.200/0001-26, torna público
que recebeu junto a secretaria municipal de meio ambiente
SEMMA de Santa Izabel do Pará, a LO (licença operação)
Nº 078/2024, para a atividade de LANCHONETE, CASA DE
CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES, através do processo Nº
060/2023, datada em 15/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°
003/2024. Objeto: Contratação de Empresa
para Serviços de Terraplanagem para
Recuperação das Vicinais das localidades Coré
e Maxi; CONTRATO Nº 003.1/2024-PMI-C.
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias,
contados a partir de sua assinatura. Data da
Assinatura: 17/10/2024. Contratante: Prefeitura
Municipal de Igarapé-Miri; Contratada: Empresa
NICOLAS G. DE MACEDO & CIA LTDA, CNPJ
N° 04.551.555/0001-82. Valor Global: R$
1.548.841,05. Ordenador: Roberto Pina Oliveira.

Roberto Pina Oliveira
Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES
AGROEXTRATIVISTAS DO ASSENTAMENTO
ACUTIPEREIRA - ASMOGA , C.N.P.J N°
22.216.315/0001-03 torna público que recebeu
da SEMAS a LAR Nº 14586/2024 com validade
15/09/2029 e AUTEF Nº 274689/2024  com
validade 27/09/2026 do Imóvel ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES DA GLEBA ACUTIPEREIRA
– Municipio de Portel, Pará.

ORNAMENTAL FISH COM. IMP. EXP. LTDA – ME –
CNPJ: 19.517.857/0001-01. Localizada na Psg Hélio
Pinheiro de Almeida, 32-A, Parque Verde, Belém/
PA, torna público que solicitou junto a SEMAS/PA a
renovação Licença de Operação LO Nº 12144/2020
através do protocolo nº 2024/25772.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO – L.O
I. A. CORECHA DISTRIBUIDORA DE GÁS (IVAN GÁS), CNPJ
nº 19.503.800/0001-53, torna público que requereu à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente (SEMMA/CASTANHAL), o PEDIDO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – LAS, para a atividade
de COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
(GLP), na Travessa Comandante de Assis, nº 3744, Bairro Caiçara,
Castanhal/PA, sob protocolo nº 0353/2024/PROC.

J J GOMES DA SILVA EIRELI, com o CNPJ
14.897.416/0001-69, torna público que requereu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, do
município de Capanema/PA, a renovação da Licença
de Operação n° 12316/2020, com validade até a data
de 03/02/2025 para atividade de Coleta e Transporte
de Resíduo de Serviço de Saúde - RSS.

POSTO PINHEIRO, CNPJ: 15.741.754/0003-31
torna público que solicitou da SEMMA a LICENÇA DE
INSTALAÇÃO sob o Processo N° 1981/2024 para Posto
Revendedor de Combustível em Belém/PA.

EDITADO POR
AILSON BRAGA

DOENÇAS RARAS

Sai acordo para
remédios caros
STF FINALIZA MEDIDA SOBRE JUDICIALIZAÇÃO DE MEDICAÇÕES

O Supremo Tribunal Fe-
deral (STF) finalizou na
quinta-feira (17) o acordo

firmado no mês passado com o
governo federal, estados e mu-
nicípios para estabelecer parâ-
metros para o fornecimento de
medicamentos de alto custo.

A medida estabelece que as
ações judiciais envolvendo pe-
didos de medicamentos não in-
corporados ao SUS, mas que já
têm registro na Agência Nacio-
nal de Vigilância Sanitária (An-
visa), devem tramitar na Justiça
Federal. Nesses casos, a União
deve pagar os medicamentos

com valor anual igual ou supe-
rior a 210 salários mínimos.

Quando o custo anual do re-
médio ficar entre sete e 210 sa-
lários mínimos, os casos serão
julgados pela Justiça Estadual.
Nessa situação, o governo fede-
ral deverá ressarcir 65% das des-
pesas que estados e municípios
tiverem com o pagamento dos
medicamentos. Nos processos
envolvendo remédios oncológi-
cos, o ressarcimento será de 80%.

Também está prevista a cria-
ção de uma plataforma nacio-
nal para centralizar todas as
demandas judiciais de medica-
mentos. Os dados dos processos
de requisição de medicamentos
poderão ser compartilhados

com o Judiciário para facilitar a
análise dos processos.

CERIMÔNIA
A cerimônia de conclusão do

acordo foi realizada ontem (23
pelo Supremo. Segundo o pre-
sidente da Corte, ministro Luís
Roberto Barroso, o acordo é a
primeira medida para raciona-
lizar o sistema judicial da saúde.

“Essa questão da judiciali-
zação da Saúde passou a ser
um dos maiores problemas
do Poder Judiciário brasi-
leiro, possivelmente um dos
mais difíceis, porque é uma
matéria que não há solução ju-
ridicamente fácil nem moral-
mente barata”, afirmou.

A “receita” usada pela can-
tora lírica Maria Callas (1923
– 1977) para emagrecer está vol-
tando à moda. Perigosamente.
Mulheres estão tomando pílulas
de ovos de tênia de propósito na
tentativa de perder peso. O aler-
ta foi feito por médicos que com-
partilharam a história nas redes
sociais como forma de advertir e
alertar as pessoas para os peri-
gos da prática. Segundo os espe-
cialistas, as mulheres compram
pílulas que contêm os ovos pela
internet, mais precisamente no
mercado clandestino.

As tênias são parasitas que
entram no intestino humano
geralmente em casos de consu-
mo de carne mal cozida. Uma
vez lá dentro, elas consomem
uma parte da comida ingerida
pelo hospedeiro, podendo de-
sencadear a perda de peso, mas
também diarreia e vômitos.

Essa ingestão, porém, pode
levar à liberação de ovos do pa-
rasita na corrente sanguínea,
que podem circular até alcan-

çar o cérebro e causar sintomas
como convulsões potencial-
mente fatais. Os médicos apre-
sentaram nas redes o caso de
uma mulher de 21 anos, que eles
chamaram de “TE”, para fazer
um alerta. Segundo os especia-
listas, ela comprou uma caixa de
pílulas contendo ovos de tênia
online.

Bernard Hsu, especialista em
câncer nos Estados Unidos que
fez o alerta, disse que a paciente
em questão encontrou os com-
primidos por meio de postagens
criadas deliberadamente para
atrair curiosos. Ele conta que
“TE” obteve os resultados espe-
rados no começo e emagreceu,
embora tenha sofrido cólicas es-
tomacais que foram ignoradas.

Os médicos examinaram
seu cérebro mais de perto e
encontraram diversas lesões
preocupantes no órgão. A aná-
lise do que exatamente ela havia
comprado revelou a presença
de tênias pertencentes a duas
espécies diferentes de parasitas:
Taenia saginata, também co-
nhecida como tênia da carne; e
Taenia solium.

Mulheres ingerem ovos
de tênia para perder peso

EDITADO POR
AILSON BRAGA